КОНТАКТОРЫ ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ ПЕРЕМЕННОГО
ТОКА серии 3RT10
с приставкой контактной серии 3RH19
Руководство по эксплуатации и техническому обслуживанию
ТУ 27.33.13–002–59826184-2020
kodeks://link/d?nd=1300330432
Настоящее руководство по эксплуатации контакторов электромагнитных переменного тока
серии 3RT10 (далее – контакторы) с контактной приставкой 3RН19 предназначено для изучения

применения AC-3), а также неиндуктивными и слабоиндуктивными нагрузками (категория
применения AC-1).
1.2 Структура условного обозначение
Пример: запись обозначения контактора на номинальный ток 7 А, 3-х полюсный,
дополнительный контакт мгновенного действия 1НО, с включающей катушкой на напряжение
230 В, номинальной частотой 50/60 Гц, типоразмер S00, винтовые клеммы:
3RT1015-1AP01, 3-пол., 7А, AC-3, 3кВт/400V, 1НО, 230V АС, 50/60Гц, типоразмер S00,
винтовые клеммы, IP20, контактор электромагнитный  (ЭТ)
1.3 Технические характеристики
1.3.1 Контакторы предназначены для работы в следующих условиях:
 Температура окружающей среды от -25ºC до +60;
 Высота над уровнем моря до 2000 м;
 Окружающая среда взрывобезопасная.
1.3.2 Основные технические характеристики контактора приведены в таблице 1.
1.3.3 Количество внешних проводников, присоединяемых к выводным зажимам контактора
– не более двух. Контактные зажимы главной цепи допускают подсоединение проводников с
резиновой или полихлорвиниловой изоляцией сечением 1,5 - 50 мм2. Многопроволочные
проводники должны быть оконцованы кабельными наконечниками. Зажимы контактов
вспомогательной цепи рассчитаны для втычного монтажа двух проводников сечением 1,0 – 4,0
мм2.
1.3.4 Тепловой ток Ith равен номинальному току Iе в категории АС-1 при номинальном
напряжении Ue = 690В и температуре окружающей среды 40ºС
3RT  10  ХХ  -  Х  ХХ  ХХ
1  2  3    4  5  6
1.   Контактор электромагнитный: 3RT
2.   Условное обозначение серии: 10
3.    Условное обозначение номинального тока в категории АС3:
15 - 7A,            16 - 9A,
17 - 12A,          23 - 9A,
24 - 12A,          25 - 17A,
26 - 25A,          34 - 32A,
35 - 40A,          36 - 50A,
44 - 65A,          45 - 80A,
46 - 95A
4.  Тип клеммы:
     1 - винтовые
5.   Условное обозначение исполнения по напряжению включающей катушки:
     AP - 230 В, 50/60 Гц;
     AR - 415 В 50/60 Гц
6.   Дополнительные контакты мгновенного действия:
      01 - 1НO;
      00 – без доп.контактов
Таблица 1 - Электрические параметры контакторов
Наименование параметров
3RT10
15 16 17 23 24 25 26 34 35 36 44 45 46
Типоразмер S00 S00 S00 S0 S0 S0 S0 S2 S2 S2 S3 S3 S3
Номинальный
ток, А
АС-3
(Uе ≤ 440 В,
 55 °C)
7 9 12 9 12 17 25 32 40 50 65 80 95
АС-1
(Uе ≤ 690 В,
40 °C)
18 22 22 40 40 40 40 50 60 60 100 120 120
DС-1
24 В 15 20 20 35 35 35 35 45 55 55 90 100 100
110 В 1,5 2,1 2,1 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 9 9
Номинальная
рабочая
мощность,
AC-3, кВт
400 В
500 В
690 В
3
3,5